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2017年南京市新能源汽车推广应用财政补贴专项资金
绩效评价报告
为加强财政资金的跟踪问效管理，提高专项资金使用效率与效益，依据《市政府办公厅关于转发市财政局南京市级财政预算绩效管理办法的通知》（宁政办发〔2015〕1号）、《关于印发<南京市财政预算绩效评价操作规程>的通知》（宁财绩〔2016〕281号）相关文件要求，我所接受南京市交通运输局的委托，承担了2017年南京市新能源汽车推广应用财政补贴专项资金的绩效评价。在组织实施评价中，我们依据制定的绩效评价指标体系与数据报表体系，以及项目承担单位采集和提供的评价基础数据资料，按照制订的评价标准体系进行了综合评价，并形成了绩效评价报告。
一、项目基本情况
（一）项目背景
新能源汽车产业是战略性新兴产业，发展节能汽车是推动节能减排的有效举措。目前能源和环境问题日益严重，社会舆论压力空前，大力发展节能与新能源汽车是解决能源环境问题的有效途径，也是我国实现汽车工业可持续发展的必然选择，同时也是实现国家生态文明建设的有力举措，更是把握战略机遇，缩短与先进国家差距，实现汽车产业跨越式发展的重要举措。
近年来，南京市政府高度重视新能源汽车发展工作，以新能源汽车动力总成和整车匹配等核心技术为重点，鼓励企业加强研发创新，加快转型升级，加大示范力度，推动南京市新能源汽车产业持续、快速、健康发展。为认真落实国务院关于加快培育和发展新能源汽车产业的决策部署，南京市政府根据财政部、科技部、工业和信息化部、发展改革委等四部委《关于继续开展新能源汽车推广应用工作的通知》（财建〔2013〕551号）和省政府《关于进一步支持新能源汽车推广应用的若干意见》（苏政发〔2014〕128 号），下发了《关于印发<2016年南京市新能源汽车推广应用方案>的通知》（宁政办发[2016]97号）、《关于印发南京市“十三五”新能源汽车推广应用实施方案的通知》(宁政办发[2017]156号)，明确了新能源汽车推广应用的总体思路、推广目标、具体措施、保障政策，并对相关部门的具体职责进行了具体规定。同时，根据2017年省级财政补贴政策，南京市财政局会同南京市交通运输局，出台了《2017年南京市新能源汽车推广应用财政补贴实施细则》（宁财企[2017]460号），对2017年南京市新能源汽车及充换电设施补贴计划、额度标准及申报流程等问题做出了相关规定，由此设立了2017年南京市新能源汽车推广应用财政补贴专项资金对新能源企业的推广应用进行专项补助。
（二）主管部门（单位）职能
南京市新能源汽车推广应用工作领导小组办公室设在市交通运输局，市政府分管副秘书长和市交通运输局主要负责同志任办公室主任，市交通运输局、经信委、住建委、财政局分管负责同志任办公室副主任，办公室负责编制全市新能源汽车推广应用工作年度计划，组织协调推进我市新能源汽车推广应用各项工作，并进行督查、考核和总结。
领导小组下设四个工作组，具体分工及成员单位如下： 

1、应用推广组：负责推进我市各领域新能源汽车应用推广工作。牵头单位：市交通运输局，成员单位：市科委、安监局、质监局、商务局、旅游委、市级机关事务管理局、邮政管理局、交通集团。 

2、产业发展组：负责推进我市新能源汽车产业发展工作。牵头单位：市经信委，成员单位：市发改委、科委、财政局、国土局、环保局、规划局、南京供电公司，栖霞区、雨花台区、江宁区、浦口区、六合区、溧水区、高淳区政府，经济技术开发区、高新技术开发区、化学工业园区管委会。 

3、基础设施组：负责我市新能源汽车充换电基础设施规划、建设和管理工作。牵头单位：市住建委，成员单位：市发改委、经信委、科委、规划局、国土局、城管局、交通运输局、市级机关事务管理局、邮政管理局、城建集团、交通集团、南京供电公司，玄武区、秦淮区、建邺区、鼓楼区、栖霞区、雨花台区、江宁区、浦口区、六合区、溧水区、高淳区政府，经济技术开发区、高新技术开发区、化学工业园区管委会。 

4、政策保障组：负责制定落实新能源汽车推广应用及产业发展政策工作。牵头单位：市财政局，成员单位：市发改委、经信委、科委、公安局、国土局、物价局、环保局、规划局、城管局、交通运输局、商务局、市级机关事务管理局、国资委、国税局、地税局、公安交管局，玄武区、秦淮区、建邺区、鼓楼区、栖霞区、雨花台区、江宁区、浦口区、六合区、溧水区、高淳区政府，经济技术开发区、高新技术开发区、化学工业园区管委会。
（三）资金管理情况
依据《市政府关于进一步支持新能源汽车推广应用的若干意见》（宁政发〔2015〕143号）和《2016年南京市新能源汽车推广应用方案》（宁政办发〔2016〕97号），2017年南京市财政局对新能源汽车推广应用专项资金财政补贴总额为9,305万元，包括新能源公交车、社会新能源车、充电桩建设三个方面，补贴标准分别为：新能源公交车：纯电动公交车208辆（8米30辆，补贴10万元/辆；12米178辆，补贴15万元/辆）、混合动力公交车292辆（平均补贴7万元/辆）。社会新能源车：补贴车型为专用车和乘用车，专用车补贴1.5万/辆，乘用车计划推广补贴1.15万/辆。充电桩：按照2015年实际验收情况，直流桩占59%（1770），平均每桩功率42KW，交流桩占41%（1230），平均每桩功率20KW。直流桩每千瓦时补贴600元，交流桩每千瓦时补贴400元。具体情况如下表一。
表一：2017年南京市新能源汽车推广应用财政补贴专项明细
单位：万元
	序号
	补贴项目
	补贴合计

	1
	新能源公交车
	5,014.00

	2
	社会新能源车
	2,475.00

	3
	充电桩建设
	1,816.00

	合计
	9,305.00


二、绩效评价组织实施
（一）评价目的
1、全面了解2017年市新能源汽车推广应用专项资金的使用、管理情况、绩效目标完成情况等。总结经验，找出管理上存在的不足，进一步加强和完善项目实施和资金管理制度，提高财政资金使用效益和效率。
2、促进与规范2017年底市新能源汽车推广应用专项资金的绩效评价工作，探索科学合理的评价指标体系，提高财政专项资金管理的科学化、精细化水平，为建立绩效管理长效机制提供经验。
（二）评价依据
1、《南京市级财政预算绩效管理办法》（宁政办发[2015]1号）
2、《关于印发<南京市财政预算绩效评价操作规程>的通知》（宁财绩〔2016〕281号）
3、《关于继续开展新能源汽车推广应用工作的通知》（财建〔2013〕551号）
4、《关于进一步支持新能源汽车推广应用的若干意见》（苏政发〔2014〕128 号）
5、《市政府关于进一步支持新能源汽车推广应的若干意见》（宁政发〔2015〕143号）
6、《关于印发<2016年南京市新能源汽车推广应用方案>的通知》（宁政办发[2016]97号）
7、《关于印发南京市“十三五”新能源汽车推广应用实施方案的通知》(宁政办发[2017]156号)

8、《2017年南京市新能源汽车推广应用财政补贴实施细则》（宁财企[2017]460号）
9、《关于预拨2017年新能源公交车市级购车补贴资金的通知》（宁财企〔2017〕1020号）
10、《关于下达2017年（第二批、第三批）新能源汽车推广应用省市级财政补贴及2017年（第一批）充电设施建设补贴资金指标的通知》（宁财企〔2017〕1102号）
11、相关行业政策、行业标准及专业技术规范
（三）评价原则与方法
1、评价原则
（1）科学规范原则。注重支出的经济性、效率性和有效性，采用定量与定性相结合的方法。
（2）公开公正原则。客观、公正，标准统一、数据资料真实可靠，公开并接受监督。
（3）统一管理原则。自觉接受财政部门统一组织管理。
（4）绩效相关原则。针对具体投入及其产出绩效进行，评价结果清晰反映投入和绩效之间的对应关系。
2、评价方法
本次评价运用文献法、因素分析法、比较法等方法，通过文献资料搜索、多因素分析来支撑评价的逻辑紧密性与客观性。本次评价坚持定量与定性相结合的方式，始终遵循科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关的基本原则。
（四）评价组织实施
1、前期准备阶段。
2017年5月15日至5月25日。成立绩效评价小组，进入项目实施单位，开展调查研究、分析论证并形成绩效评价工作方案。同时，搜集有关文件资料，结合项目的实际情况，研发设计了绩效评价指标体系与基础报表体系，为后期的数据获取、现场核查做了充分的准备。
2、组织实施阶段
2017年5月26日至6月20日。对项目情况进行现场核查，核查内容包括绩效评价基础表数据收集核对、项目资金的使用情况、绩效目标的完成情况、项目的投入产出效果与效益，以及项目承担单位财务收支及精细化管理等方面的内容。
3、综合评价阶段
2017年6月21日至7月10日。整理分析获取的基础数据等资料，依据制定的评价标准进行了评价指标打分，以定量和定性相结合的评价方法完成绩效评价报告。
三、绩效评价情况
（一）评价结果
本次绩效评价遵循科学规范、公开公正、绩效相关和抽样核查的原则，重点评价项目资金投入、项目组织管理、项目产出效果与效益、项目持续影响力以及社会综合评价等五个方面，得出2017年市新能源汽车推广应用专项资金绩效评价综合得分91.5份，等级为“优秀”。详细评分情况见附件一（绩效评价综合评分表），详细评价标准见附件二（绩效评价评分标准表）。
（二）绩效分析
1、预算执行情况分析
根据《关于预拨2017年新能源公交车市级购车补贴资金的通知》（宁财企〔2017〕1020号）、《关于下达2017年（第二批、第三批）新能源汽车推广应用省市级财政补贴及2017年（第一批）充电设施建设补贴资金指标的通知》（宁财企〔2017〕1102号）等文件的要求，财政补贴由市财政局直接拨付给推广应用单位，同时足额落实应由有关区（开发区）财政局承担的补贴资金，确保财政补贴政策实施到位。具体补贴资金下达情况如下：
（1）新能源公交车财政补贴资金下达情况：
2017年新能源公交车市级购车补贴资金总预算5,014万元，根据文件《关于预拨2017年新能源公交车市级购车补贴资金的通知》（宁财企〔2017〕1020号）的内容，截止2017年底，市级财政补贴实际下达7,850万元，涉及的推广单位分别为：市公交集团，下达补贴7,200万元，购置1,042辆纯电动公交车；东山公交，下达补贴600万元，购置150辆插电式混合动力和纯电动公交车；溧水公交，下达补贴50万元，购置20辆纯电动公交车。推广单位对收到的补贴资金均按文件要求执行，执行情况较好，具体情况详见下表二。
表二：新能源公交车财政补贴资金下达情况表
                                                    单位：万元、辆
	序号
	厂家
	推广单位
	采购车型
	车辆型号
	采购数量
	市补

	
	
	
	
	
	
	单车
补贴
	计划
补贴
	实际
补贴

	一、江南公交
	　
	700
	
	
	5,238.00

	1
	银龙
	江南
	10.83米级快充型
	GTQ6111BEVBT1
	227
	7.00
	1,589.00
	1,371.00

	2
	比亚迪
	江南
	8.06米级慢充快补型
	BYD6810LZEV4
	47
	7.00
	329.00
	284.00

	3
	比亚迪
	江南
	10.49米级慢充快补型
	BYD6100LGEV6
	208
	10.00
	2,080.00
	1,794.00

	4
	南京
金龙
	江南
	10.49米级慢充快补型
	NJL6100BEV37
	200
	10.00
	2,000.00
	1,725.00

	5
	银龙
	江南
	8.045米级快充型
	GTQ6801BEVBT9
	4
	4.00
	16.00
	14.00

	6
	银龙
	江南
	10.48米级快充型
	GTQ6105BEVBT8
	4
	7.00
	28.00
	24.00

	7
	银龙
	江南
	13米级快充型
	GTQ6105BEVBT9
	2
	7.00
	14.00
	12.00

	8
	比亚迪
	江南
	8.06米级慢充快补型
	BYD6810LZEV4
	4
	7.00
	28.00
	24.00

	9
	比亚迪
	江南
	10.49米级慢充快补型
	BYD6100LGEV6
	4
	10.00
	40.00
	35.00

	二、扬子公交
	
	342
	
	
	1,917.00

	1
	比亚迪
	扬子
	8.06米级慢充快补型
	BYD6810LZEV4
	117
	7.00
	819.00
	707.00

	2
	南京
金龙
	扬子
	6.8米级慢充快补型
	NJL6680BEV24
	92
	3.50
	322.00
	278.00

	3
	南京
金龙
	扬子
	8.49米级慢充快补型
	NJL6859BEV40
	75
	7.00
	525.00
	453.00

	4
	建康
	扬子
	10.49米级慢充快补型
	NJC6105GBV6
	42
	10.00
	420.00
	362.00

	5
	南京
金龙
	扬子
	8.49米级慢充快补型
	NJL6859BEV40
	4
	7.00
	28.00
	24.00

	6
	南京
金龙
	扬子
	10.49米级慢充快补型
	NJL6100BEV
	4
	10.00
	40.00
	35.00

	7
	建康
	扬子
	8.5米级慢充快补型
	NJC6850GBEV2
	4
	7.00
	28.00
	24.00

	8
	建康
	扬子
	10.5米级慢充快补型
	NJC6105GBEV5
	4
	10.00
	40.00
	34.00

	三、江宁公交
	
	150
	
	
	600.00

	1
	金龙
	江宁
	12米级气电混合
	NJL6129HEVN4
	120
	4.50
	540.00
	600.00

	2
	宇通
	江宁
	8.4米级纯电动
	ZK6845BEVG7
	30
	7.00
	210.00
	

	四、溧水公交
	
	20
	
	
	50.00

	1
	银龙
	溧水
	纯电动
	GTQ6853BEVBT3
	20
	
	
	50.00

	合计
	
	1212
	
	
	7,850.00


（2）社会新能源车财政补贴资金下达情况：
2017年社会新能源车市级购车财政补贴资金总预算2,475万元，依据文件《关于下达2017年（第二批、第三批）新能源汽车推广应用省市级财政补贴及2017年（第一批）充电设施建设补贴资金指标的通知》（宁财企〔2017〕1102号）的要求，截止2017年底，市级财政补贴实际共下达43.31万元，区财政局在收到补贴资金后直接拨付汽车销售单位，涉及的区（开发区）分别为：鼓楼区、玄武区、秦淮区、建邺区、雨花区、栖霞区和新港。具体资金下达情况详见下表三。
表三：社会新能源车财政补贴资金下达情况表
                                                  单位：万元
	序号
	区属
	新能源汽车
	补贴合计

	
	
	第二批补贴
	第三批补贴
	

	1
	鼓楼区
	5.05
	8.05
	13.10

	2
	玄武区
	1.10
	4.35
	5.45

	3
	秦淮区
	2.05
	1.90
	3.95

	4
	建邺区
	
	2.15
	2.15

	5
	雨花区
	6.55
	2.43
	8.98

	6
	栖霞区
	4.20
	4.48
	8.68

	7
	新港
	0.50
	0.50
	1.00

	
	合计
	19.45
	23.86
	43.31


（3）建设充电桩设备财政补贴资金下达情况：
2017年建设充电桩设备市级财政补贴资金总预算1,816万元，根据《关于下达2017年（第二批、第三批）新能源汽车推广应用省市级财政补贴及2017年（第一批）充电设施建设补贴资金指标的通知》（宁财企〔2017〕1102号）的要求，截止2017年底，市级财政补贴实际共下达563.64万元，区财政局在收到补贴资金后，同时按1:3的市区分担比足额落实区级财政应承担的补贴资金后，直接拨付充电桩建设单位，涉及的区（开发区）分别为：鼓楼区、玄武区、秦淮区、建邺区、雨花区、栖霞区和新港。具体资金下达情况详见下表四。
表四：建设充电桩设备财政补贴资金下达情况表
                                                        单位：万元
	序号
	区属
	交流充电桩桩数
	直流充电桩桩数
	补贴合计

	1
	鼓楼区
	280
	38
	153.23

	2
	玄武区
	69
	27
	50.27

	3
	秦淮区
	146
	12
	66.53

	4
	建邺区
	212
	51
	152.09

	5
	雨花区
	51
	34
	84.62

	6
	栖霞区
	12
	5
	13.16

	7
	新港
	6
	22
	43.74

	
	合计
	1561
	303
	563.64


2、 项目过程管理分析
（1）项目组织管理分析
2017年南京市出台了《南京市政府关于进一步支持新能源汽车推广应用的若干意见》（宁政发〔2015〕143号），在市交通运输局设置领导小组办公室，加强工作组织领导和统筹协调，其中：市政府分管副秘书长和市交通运输局主要负责同志任办公室主任，市交通运输局、经信委、住建委、财政局分管负责同志任办公室副主任。领导小组办公室负责编制全市新能源汽车推广应用工作年度计划，组织协调推进我市新能源汽车推广应用各项工作，并进行督查、考核和总结。同时，领导小组下设新能源汽车应用推广小组，负责推进南京市各领域新能源汽车应用推广工作。
为了更好地开展推广工作，市财政局进一步推出《关于预拨2017年新能源公交车市级购车补贴资金的通知》（宁财企〔2017〕1020号）、《关于印发<2017年南京市新能源汽车推广应用财政补贴实施细则>的通知》（宁财企〔2017〕460号）、《关于下达2017年（第二批、第三批）新能源汽车推广应用省市级财政补贴及2017年（第一批）充电设施建设补贴资金指标的通知》（宁财企〔2017〕1102号）等文件，市交通运输局、区财政局、公交集团、新能源汽车销售企业、充电桩建设企业等推广单位根据文件下拨资金、购置车辆、建设充电桩，对补贴资金收支余情况、补贴资金的执行情况实施具体管理。
（2）绩效目标分析
2017年市新能源汽车推广应用专项中设置了新能源汽车推广数量计划完成率和充电设施建设完成率，对新能源汽车推广情况和新能源汽车辅助设施建设绩效目标提出了较为明确的指标。设置了“新增及更换公交车中新能源公交车比例≥70%；新增更新的环卫、执勤执法、机要通信、定向保障车中新能源车的比例≥50%；政府机关及公共机构购买的新能源汽车占当年配备更新车辆总量的比例≥50%；充电桩与新能源车≥1:7的配比”等绩效指标，是在结合推广实际情况的基础上进行调整、设置，绩效目标总体较为合理。对新能源公交车运营里程提出了年运营里程不小于2万公里或月不小于2500公里的指标，指标内容较为细化。
3、项目产出评价分析
（1）新能源汽车推广任务完成较好
截至2017年底，市公交集团和各区汽车销售单位已累计发展各类新能源汽车26,949辆（2014年3,835辆、2015年5,209辆、2016年3,540辆、2017年14,365辆），其中：新能源公交车4,297辆，市级公务车2辆，出租车1,000辆，电力系统用车17辆，物流、环卫等专用车5,354辆，市区大客包车3,203辆，各类小型乘用车13,076辆。具体推广情况详见下表五。
表五：南京市新能源汽车推广应用完成情况表
                                                    单位：辆
	序号
	类别
	截至2016年底数
	2017年计划
	2017年实际完成情况（上牌数）
	2017年获得补贴数
	发展数合计

	1
	公交车
	2,805
	812
	1,492
	1,212
	4,297

	2
	出租车
	1,000
	—
	—
	
	1,000

	3
	市区包车（通勤车）
	3,019
	—
	186
	
	3,205

	4
	专用车
	2,122
	1,604
	349
	94
	5,371

	5
	乘用车
	3,638
	84
	9,438
	197
	13,076

	合计
	12,584
	2,500
	14,365
	1,503
	26,949


2017年市新能源汽车发展总量（上牌数）为14,365辆，包括新能源公交车1,492辆，市区包车（通勤车）186辆，专用车3,249辆，乘用车9,438辆。其中，根据相关文件，有1,212辆公交车、94辆专用车、197辆乘用车获得市财政补贴。由此可见，2017年度新能源汽车推广应用不仅完成全市推广总量2,500辆的指标指标，而且朝着到2020年全市新增新能源汽车保有量达到13万辆标准车以上的长期目标更进一步。新能源汽车产业链不断完善，新能源汽车推广应用成效卓著。
（2）充电桩建设工作有效推进，城市充换电网络初步建立
为加快新能源汽车充换电设施建设步伐，2017年在全面推进新能源公交车充电桩建设的基础上，继续加大社会公用充电设施建设推进力度。随着分时租赁、网约车数量的迅猛增长，充电设施建设运营企业在精准定位、合理布局、提高建设数量的同时，提高设备运营效率。为提高充电设施在线监测率，2017年南京市要求所有通过验收的充电设施，均需接入市经信委牵头建设的新能源充电设施运行管理平台，并上传实时运行数据。2017年充电桩计划验收3,000根。具体推广情况见下表六。
表六：南京市新能源汽车充电设施情况
                                                     单位：个
	序号
	企业名称
	截止2016年底
	2017年建设情况
	2017年补贴个数
	合计

	1
	南京市公交集团
	1,570
	80
	
	1,650

	2
	南京市出租汽车公司（江南、河西）
	284
	—
	
	284

	3
	南京市供电公司
	694
	80
	
	774

	4
	易充电动汽车服务有限公司
	2,243
	1,892
	675
	4,133

	5
	能瑞自动化设备股份有限公司
	1,865
	125
	103
	1,990

	6
	思必达车业服务有限公司
	811
	106
	98
	917

	7
	电满满汽车科技有限公司
	360
	263
	131
	623

	8
	鼎充能源科技南京有限责任公司
	416
	136
	83
	552

	9
	绿雅电力科技有限公司
	—
	89
	89
	89

	10
	帕尼尔新能源科技有限公司
	—
	417
	417
	417

	11
	江苏速仕通信息科技有限公司
	—
	543
	246
	543

	12
	特来电新能源有限公司
	—
	1,326
	12
	1,326

	13
	万帮星星新能源科技有限公司
	—
	98
	10
	98

	14
	万充新能源科技有限公司
	—
	94
	
	94

	15
	南京云快车信息科技有限公司
	—
	15
	
	15

	合计
	8,243
	5,264
	1,944
	13,507


注：除市公交集团及出租汽车充电桩外，社会充电桩均为通过验收数。
截止2017年底，除服务换电式公交车的3座专用换电站、服务充电式公交车的70座充电站1,650根专用充电桩、服务出租汽车的284根充电桩外，还已建成社会公用交、直流充电桩共计13,507根。2017年全年，南京市通过验收充电桩5,264根，其中1,944根充电桩已获得财政补贴，其余3320根充电桩正在等待省级清算审核。充电桩建设超额完成年度建设任务，充电桩建设工作有效推进，城市充换电网络初步建立。
四、主要问题
1、充电桩建设备案及申报制度有待完善
根据《关于印发南京市“十三五”新能源汽车推广应用实施方案的通知》(宁政办发[2017]156号)等相关政策，南京市主城区充电桩建设管理由市区两级共同负责，建设补贴由市区两级财政分别承担50%，新五区的充电设施补贴全部由五区财政承担。然而，部分区为不承担区级充电桩建设补贴，在审批过程中设置各种障碍，这种审批“玻璃门”问题对充电桩建设推进产生了一定阻碍。此外，根据南京市“十三五”方案要求，2018—2020年还将建设充电桩近1.2万根（年均建设约4000根），然而长期存在的“用地难”和“优惠电价难”等问题目前仍未突破。以上表明充电桩建设管理制度仍然不够完善，导致充电桩发展后继乏力。
2、部分新能源汽车扶持政策执行不到位，市场引导力不足
根据《2017年南京市新能源汽车推广应用财政补贴实施细则》（宁财企[2017]460号），南京市新能源汽车补助是按照车辆登记时间享受财政补贴。目前财政性资金购买车辆的新能源汽车比例为50%，比例较低，目前并也未将渣土车等污染程度较高类型的车，要求变更为新能源车。同时根据《关于印发南京市“十三五”新能源汽车推广应用实施方案的通知》(宁政办发[2017]156号)中要求的“研究出台社会经营性停车场对新能源乘用车实施优惠收费政策”，而现实中还存在电车辆停车费较高等问题，而相关责任主管单位仍未出台相应管理制度解决此类问题。以上体现了新能源汽车扶持政策执行不够到位，导致市场引导力不足，直接影响新能源汽车的使用推广程度。
3、新能源私人乘用车普及度较低，市场化服务功能有待提高
根据南京市统计局统计数据，截止到2017年末，南京市私家汽车保有量已达201.56万辆，相比于2016年增加8.85万辆，2017年新增的新能源私家汽车上牌数为9438辆，占比新增私家汽车比例为10.66%，占有率较低，新能源私人乘用车总体上普及度仍较低。同时新能源汽车产业及相关配套性服务才刚刚起步，在产品类别、重点领域相关技术等方面，市场化服务功能仍然不高，还需进一步完善的市场化服务功能。
五、评价建议
（一）完善管理机制，破解建设“玻璃门”
建议从以下两个方面完善新能源汽车推广管理机制，破解建设“玻璃门”难题，一是加强对各区补贴发放及充电桩备案情况的检查，督促各区财政提高工作效率，及时将补贴足额落实到位。二是结合各区目前充电桩建设的实际情况，在新能源汽车推广应用实施方案中将年度充电桩建设任务分解到各区，建立以区政府为责任主体的推进工作机制，同时加强考核。双管齐下，进一步完善充电桩执行制度，从而打破充电桩审批“玻璃门”现象。
（二）完善扶持政策，增强市场引导力
建议从以下三个方面进一步完善新能源汽车推广扶持政策。一是调整充电桩财政补贴标准和方法，按照补贴覆盖建设成本的原则适度恢复建设补贴水平，进一步激发市场活力；二是提高财政性资金购买车辆的新能源汽车比例，尤其是渣土车，加强环保力度；三是出台新能源汽车停车优惠收费的相关政策，切实降低充电车辆停车费用，对停车场、路边充电泊位提供优惠停车服务。加强对新能源汽车推广的扶持力度，有利于增强市场引导力，更好地推进新能源汽车推广工作。
（三）优化应用结构，积极培育市场，壮大产业规模
建议从以下两个方面进一步完善新能源汽车行业应用结构，积极培育市场，壮大新能源汽车产业规模。一是坚持推进公交车新能源化进程，努力实现公交车全面清洁能源化，并且重点鼓励和推广新能源商用车和以分时租赁为主的乘用车，加快社会新能源汽车推广应用步伐，优化车辆应用结构；二是不断丰富产品类别，继续大力扶持市场需求量大、发展前景好的车型，同时继续引进新能源汽车行业的先进技术，提高新能源车续航等关键技术能力，从而培育市场，壮大产业规模。
六、报告附表
附件一：绩效评价综合评分表
2017年南京市新能源汽车推广应用专项资金综合评分表
	指标
	目标值
	权重
	实际值
	得分

	A、项目投入
	
	20
	
	20

	　
	A1新能源汽车补助项目完成率
	100%
	5
	100%
	5

	　
	A2新能源补助资金预算执行率
	100%
	5
	100%
	5

	　
	A3新能源补助资金到位及时率
	100%
	5
	100%
	5

	　
	A4 新能源补助资金专款专用率
	100%
	5 
	100%
	5

	B、项目过程管理
	
	20
	
	17.25

	　
	B1 管理制度健全性
	健全
	5
	较健全
	3.75

	　
	B2 补贴项目绩效目标合理性
	合理
	5
	中等
	3.75

	　
	B3 资金分配程序合规性
	合规
	5
	合规
	5

	　
	B4 财务制度健全性
	健全
	5 
	健全
	5

	C、项目产出效果与效益
	
	50
	
	46.75

	　
	C1 新能源汽车推广情况
	
	20
	
	20

	　
	C101 新能源汽车推广数量计划完成率
	100%
	4
	100%
	4

	　
	C102 新能源汽车推广数量完成及时率
	100%
	4
	100%
	4

	　
	C103 新增及更换公交车中新能源公交车占比目标完成率
	100%
	4
	100%
	4

	　
	C104 新增更新的环卫、执勤执法、机要通信、定向保障车中新能源车的占比目标完成率
	100%
	4
	100%
	4

	　
	C105 政府机关及公共机构购买的新能源汽车占当年配备更新车辆总量的占比目标完成率
	100%
	4
	100%
	4

	　
	C2 新能源汽车辅助设施建设
	
	17
	
	15.75

	　
	C201 充电设施建设完成率
	100%
	4
	100%
	4

	　
	C202 充电设施建设验收及时性
	及时完成
	4
	及时完成
	4

	　
	C203 充电桩设施布点达标率
	100%
	4
	100%
	4

	
	C204 充电桩设施使用频率
	高
	5
	较高
	3.75

	
	C3 新能源汽车推广效益
	
	13
	
	11

	
	C301 充电桩与新能源车配比目标完成情况
	完成
	3
	完成
	3

	
	C302 新能源公交车运营里程目标完成率
	100%
	3
	100%
	3

	
	C303 “新能源汽车推广应用工程推荐车型目录”内车型占比
	100%
	3
	100%
	3

	
	C304 新能源汽车质量保障体系健全性
	健全
	4
	较健全
	2

	D、条件与持续发展能力
	
	10
	
	7.5

	　
	D1 新能源汽车补贴对新能源汽车推广的促进性
	有效促进
	5
	较有效促进
	3.75

	
	D2 新能源汽车补贴对新能源产业发展的支持力
	有效支持
	5
	较有效支持
	3.75

	合计
	
	100
	
	91.5


评价等级：优秀(90及以上) 良好(80-89) 中(70-79) 合格(69-60) 差(59以下)

附件二：绩效评价评分标准表
2017年南京市新能源汽车推广应用专项资金绩效评价评分标准表
	指标
	行次
	分值
	标准值
	指标解释
	评分标准

	A、项目资金投入
	1
	20
	
	
	

	
	A1新能源汽车补助项目完成率
	2
	5
	100%
	补助项目计划完成率=（实际补贴项目/计划补贴项目）*100%
	100%的满分，每降低一个百分点，扣减权重分的5%，扣完即止。

	
	A2新能源补助资金预算执行率
	3
	5
	100%
	补助资金实际支出率=（实际支出补贴资金/实际到位补贴资金）*100%
	100%的满分，每降低一个百分点，扣减权重分的5%，扣完即止。

	
	A3新能源补助资金到位及时率
	4
	5
	100%
	补助资金到位及时率=（按时到位资金/按计划到位资金）*100%
	100%的满分，每降低一个百分点，扣减权重分的5%，扣完即止。

	
	A4 新能源补助资金专款专用率
	5
	5
	100%
	专款专用率=（专款专用资金/实际支出补贴资金）*100%
	100%的满分，每降低一个百分点，扣减权重分的5%，扣完即止。

	B、项目过程管理
	6
	20
	
	
	

	
	B1 管理制度健全性
	7
	5
	健全
	考察项目管理制度的建立健全情况及执行情况
	根据实际情况进行定性评价。评级为“有效支持”得权重分的100%；评级为“较有效支持”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“不支持”不得分。

	
	B2 补贴项目绩效目标合理性
	8
	5
	合理
	考量项目是否设置绩效目标，设置的目标是否符合SMART原则
	按SMART原则对设置的绩效目标进行定性评级，评级为“科学合理”得满分，评级为“较科学合理”得权重分的70%，评级为“不科学”或“不合理”不得分。

	
	B3 资金分配程序合规性
	9
	5
	合规
	考量资金分配程序是否合规
	发现一处不合规，扣0.5分，直至扣完为止。

	
	B4 财务制度健全性
	10
	5
	健全
	考量项目管理制度的建立健全及执行情况
	根据实际情况进行定性评价。评级为“有效支持”得权重分的100%；评级为“较有效支持”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“不支持”不得分。

	C、项目产出效果与效益
	11
	50
	
	
	

	
	C1 新能源汽车推广情况
	12
	20
	
	
	

	
	C101 新能源汽车推广数量计划完成率
	13
	4
	100%
	考量新能源汽车年初计划完成情况
	新能源汽车推广数量计划完成率达到100%为满分，每低于1%，扣除权重的5%，直至扣完为止。

	
	C102 新能源汽车推广数量完成及时率
	14
	4
	100%
	考量新能源汽车推广数量完成及时率
	新能源汽车推广数量完成及时率达到100%为满分，每低于1%，扣除权重的5%，直至扣完为止。

	
	C103 新增及更换公交车中新能源公交车占比目标完成率
	15
	4
	100%
	考量新能源公交车推广绩效目标中新增及更换公交车中新能源公交车比例是否大于70%的完成情况。
	新增及更换公交车中新能源公交车占比目标完成率达到100%为满分，每低于1%，扣除权重的5%，直至扣完为止。

	
	C104 新增更新的环卫、执勤执法、机要通信、定向保障车中新能源车的占比目标完成率
	16
	4
	100%
	考量新能源公交车推广绩效目标中环卫车辆、执勤执法车量、机要通信车辆、定向保障车辆中新能源汽车占比是否大于50%的完成情况。
	新增更新的环卫、执勤执法、机要通信、定向保障车中新能源车的占比目标完成率达到100%为满分，每低于1%，扣除权重的5%，直至扣完为止。

	
	C105 政府机关及公共机构购买的新能源汽车占当年配备更新车辆总量的占比目标完成率
	17
	4
	100%
	考量新能源公交车推广绩效目标中政府机关及公共机构新能源汽车占比是否大于50%的完成情况。
	政府机关及公共机构购买的新能源汽车占当年配备更新车辆总量的占比目标完成率达到100%为满分，每低于1%，扣除权重的5%，直至扣完为止。

	
	C2 新能源汽车辅助设施建设
	18
	17
	
	
	

	
	C201 充电设施建设完成率
	19
	4
	100%
	考量新能源汽车充电设施建设完成情况
	充电设施建设完成率达到100%为满分，每低于1%，扣除权重的5%，直至扣完为止。

	
	C202 充电设施建设验收及时性
	20
	4
	及时完成
	考量新能源汽车充电设施建设验收及时完成情况
	根据实际情况进行定性评价。评级为“及时完成”得权重分的100%；评级为“较及时完成”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“不及时完成”不得分。

	
	C203 充电桩设施布点达标率
	21
	4
	100%
	考量充电桩设施布点是否完成达到当初规划要求
	充电桩设施布点达标率达到100%为满分，每低于1%，扣除权重的5%，直至扣完为止。

	
	C204 充电桩设施使用频率
	22
	5
	高
	考量充电桩设施使用频率高低
	根据实际情况进行定性评价。评级为“高”得权重分的100%；评级为“较高”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“不高”不得分。

	
	C3 新能源汽车推广效益
	23
	13
	
	
	

	
	C301 充电桩与新能源车配比目标完成情况
	24
	3
	完成
	考量充电桩建设与新能源车配比情况
	充电桩与新能源车配比=充电桩数量：新能源车数量，大于等于1:7得权重的满分，1:7不得分。

	
	C302 新能源公交车运营里程目标完成率
	25
	3
	100%
	考量新能源公交车运营情况。申请运营补助资金的新能源公交车年度运营里程应不低于2万公里（含2万公里）。 对于因新增及更换、退出运营等造成实际运营时间不足一年的，以实际运营时间按月折算运营里程，月均运营里程应不低于2500公里（含2500公里）
	新能源公交车运营里程目标完成率得权重的100%，每低于1%，扣除权重的5%，直至扣完为止。

	
	C303 “新能源汽车推广应用工程推荐车型目录”内车型占比
	26
	3
	100%
	考量新能源汽车是否在推荐车型目录中
	“新能源汽车推广应用工程推荐车型目录”内车型占比达到100%得满分，每低于1%，扣除权重的5%，直至扣完为止。


	
	C304 新能源汽车质量保障体系健全性
	27
	4
	健全
	考察新能源汽车质量保障体系的建立健全性
	质量保障体系包括：1、建立完善的售后服务体系，申报补贴的车辆生产企业至少在南京市建有1个以上车辆服务站；2、新能源汽车生产企业和充电设施建设运营企业建立完善的企业监测平台，对新能源汽车及充电设施进行实时监测，申报补贴的充电设施将有关数据并上传至南京市监测平台。 1-2项全部实施完成得权重的100%，任何一项未实施扣除权重的1/2，直至扣完为止。

	D、条件与持续发展能力
	28
	10
	
	
	

	
	D1 新能源汽车补贴对新能源汽车推广的促进性
	29
	5
	有效
促进
	考量新能源汽车补贴对新能源汽车推广的促进性
	根据实际情况进行定性评价。评级为“有效促进”得权重分的100%；评级为“较有效促进”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“不促进”不得分。

	
	D2 新能源汽车补贴对新能源产业发展的支持力
	30
	5
	有效
支持
	考量新能源汽车补贴对新能源产业发展的支持力
	根据实际情况进行定性评价。评级为“有效支持”得权重分的100%；评级为“较有效支持”得权重分的75%；评级为“中等”得权重分的50%；评级为“不支持”不得分。

	合计
	31
	100 
	
	
	









